R E Q U E R I M E N T O  Nº.  643

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que as Avenidas Dom Lúcio e Santana estão abandonadas, com muito lixo jogado nos finais de semana, e pessoas fazendo suas necessidades fisiológicas em qualquer lugar;

Considerando que depois da proibição, por decreto do Poder Executivo, de se permanecer no largo da catedral após às 23 horas, muitas pessoas sobem e descem as Avenidas Dom Lúcio e Santana deixando essa entrada da cidade pouco apropriada para passeios das famílias, pois o som é usado com volume alto, as bebidas são consumidas por todos os jovens, inclusive menores e o lixo jogado de maneira desordenada em qualquer lugar, ou seja, está uma “terra de ninguém”, assim

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que se tome medidas urgentes para coibir abusos que estão sendo realizados em alguns pontos da cidade, mas principalmente nas Avenidas Dom Lúcio e Santana, tais como:

1) colocar mais lixeiras nas referidas avenidas;

2) multar quem joga lixo nas ruas, praças,  e realizar, com a colocação de placas, campanha educativa até que não joguem mais;

3) disponibilizar mais bafômetros, pois os jovens têm bebido em excesso e continuam dirigindo sem o menor problema;

4) colocar banheiros nos jardins, pois eles fazem suas necessidades fisiológicas onde der vontade, ou seja, as pessoas passam e tem que conviver com cenas absurdas de  falta de higiene, a céu aberto.
5) colocar guarda noturno nos jardins, isso evitaria o vandalismo e geraria novos empregos;

6) dotar com mais Iluminação e mais cuidados as nossas praças públicas (jardins), incluindo o trabalho de vigias para tomarem conta desses lugares, gerando, desse modo, mais empregos e evitando o vandalismo.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 14 de julho de 2014.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT
LAP/lcacg